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tilasta ja ongelmakohdista haastattelemalla henkilökuntaa sekä tehdä niiden 

pohjalta kehitysehdotuksia toimitusvarmuuden kehittämiseksi. Työ tehtiin 

toimeksiantona Kesko Oyj Logistiikalle Turun Alueterminaalin. Opinnäytetyön 

keskeinen teoria koostuu päivittäistavarakaupan rakenteesta, toimitusketjusta, 

toimitusvarmuudesta ja näihin liittyvistä käsitteistä. 

Opinnäytetyön tutkimusosuus toteutettiin laadullisena tutkimuksena käyttäen 
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Turku regional terminal.  

The study was conducted with qualitative method. The study material was 

collected via semi-structured interviews. The interviews were done individually 
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text. According to the results, supply chain security is at good level now but 

there is still a lot of room for improvement. Based on the results, development 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on antaa tietoa Keskon Oyj Logistiikalle 

kehitysideoista toimitusvarmuuteen liittyen. Työssä keskitytään lähinnä Turun 

Alueterminaaliin ja sen vaikutusalueeseen liittyviin toimintoihin ja tekijöihin. 

Turun alueterminaali toimii jakelukeskuksena Varsinais-Suomen alueen Keskon 

kaupoille sekä Kespro asiakkaille. Lisäksi Kesko myy kuljetuspalveluita 

yritykseltä yritykselle eli B to B asiakkaille (Business-to business). Terminaalin 

kautta kulkee myös Keskon hankintojen ja B to B asiakkaiden noutotilauksia 

Varsinais-Suomen alueelta kohti Keskon Suomen muita jakelualueita. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on Turun Alueterminaalin työntekijöitä ja kuskeja 

haastattelemalla kerätä tietoa toimitusvarmuuden tilasta ja ongelmakohdista 

tällä hetkellä sekä tehdä niiden pohjalta kehitysehdotuksia toimitusvarmuuden 

kehittämiseksi. Haastatteluissa käydään läpi käytännön työvaiheisiin liittyviä 

kysymyksiä. Tavoitteena työllä on asiakastyytyväisyyden parantaminen sekä 

kustannustehokkaampi ja ympäristöystävällisempi toiminta kuljetuksissa ja 

terminaalin toiminnoissa. Jokainen väärään osoitteeseen mennyt tai terminaaliin 

jäänyt tavara haittaa näitä jokaista osa-aluetta. 

Tarve työlle muodostuu kuljetusten jatkuvasta haasteesta toimitusvarmuuden 

kanssa. Yksi suurimmista ongelmista toimitusvarmuudessa on asiakkaiden 

tiukat toimitusten aikaikkunat, eli toimitukset täytyy toimittaa esimerkiksi klo 

8:00-10:00 välillä. Myös tuotepuutteet ovat suuri haaste kuljetuksissa. Turun 

alueterminaalissa ei keräillä tuotteita, mutta tavaroita voi mennä väärään 

paikkaan tai jäädä terminaaliin. Turun alueterminaalissa on myös juuri otettu 

käyttöön alustanhallintajärjestelmä, jolla pyritään parantamaan toimitusketjun 

seurattavuutta.  Haastatteluissa käydään läpi myös kysymyksiä tähän liittyen. 
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2 Päivittäistavarakauppa Suomessa 

2.1 Päivittäistavarakaupan rakenne 

Suomen päivittäistavarakaupan myynnin arvo oli vuonna 2021 melkein 20,9 

miljardia euroa. Se koostuu pääasiassa kolmesta suuresta 

päivittäistavarakaupan toimijasta, jotka olivat vuonna 2021 S-ryhmä 46,1 % 

markkinaosuudella, Kesko 36,6 % osuudella ja Lidl 9,6 % osuudella. 

Päivittäistavarakaupalla tarkoitetaan itsepalveluperiaatteella toimivaa 

marketmyymälää, joka myy päivittäistavaroiden koko valikoimaa. 

Päivittäistavaroihin taas luetaan elintarvikkeet ja ruokaostosten yhteydessä 

hankittavat päivittäiset kulutustavarat. Koko myynnistä elintarvikkeiden osuus 

on noin 80 %. Päivittäistavaroihin ei lueta käyttötavaroita, joita myyvät 

hypermarketit, tavaratalot ja suuret ketjuliikkeet. (Päivittäistavarakauppa ry 

2021.) 

Suomessa kauppojen logistiikka ja hankinnat ovat hyvin keskittyneitä, koska 

muuten logistiikan tehokkuus kärsisi. Harvaan asutussa maassa on tärkeää 

suuret volyymit ja sitä myötä kustannustehokkuus. Tehokkuudella 

päivittäistavaratkaupat kilpailevat yhä enemmän. Samalla ovat kasvaneet 

kauppojen koot, kun asiakkaiden tarpeisiin ja odotuksiin pitää vastata yhä 

kovemmin. Päivittäistavarakauppojen määrä onkin 20 vuodessa tippunut 

radikaalisti, kun taas myymäläkoot ovat kasvaneet koko ajan. 

(Päivittäistavarakauppa ry 2021.) 
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Kuva 1 Päivittäistavaramyymälöiden lukumäärä ja pinta-ala 

(Päivittäistavarakauppa ry 2021). 

Kuvassa 1 on havainnollistettu, miten viimeisen 22 vuoden ajalla 

päivittäistavaramyymälöiden lukumäärä on pienentynyt noin yhdeksällä sadalla 

myymälällä ja vastaavasti pinta-alat yli 1000-neliöisissä myymälöissä ovat 

nousseet noin 750 neliömetriä. Tänä päivänä isoimmat yli 1000-neliöset kaupat 

vastaavat yli 68 prosenttia markkinaosuudesta. Suuremmat kaupat 

mahdollistavat edullisemmat hinnat ja monipuolisemman valikoiman. Kuluttajat 

taajamista tekevät ostoksensa isoissa kaupoissa ja pienemmät kaupat 

vastaavat pienempien alueiden päivittäistavarakaupasta, jolla on suuri merkitys 

maamme asuttavuuden kannalta. (Päivittäistavarakauppa ry 2021) 

2.2 Päivittäistavarakaupan ketjut 

Edellisessä luvussa mainittujen suurten ketjuliikkeiden ketjuyksiköt hallitsevat 

myös ketjujen hankinta- ja logistiikkaorganisaatioita. Ketjujen toiminta perustuu 

ketjukonseptien mukaan toimiviin ketjumyymälöihin sekä yhteiseen 

ketjuyksikköön. Tavoitteena ketjujen toiminnassa ovat asiakaslähtöisyys ja 

tehokas toiminta. Enää ei toimita keskustukkukauppamallilla vaan 
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imuohjausperiaatteella, mikä tarkoittaa sitä, että tuotteita toimitetaan vain 

asiakkaan tarpeen mukaan eli pyritään minimoimaan varastoja (Sakki 2014; 

Lean Thinking Oy 2022).  

Erilaisia kaupan ketjujen muotoja ovat esimerkiksi omistuspohjainen ketju ja 

sopimuspohjainen ketju. Omistuspohjaisessa ketjussa vähittäiskauppayrityksiä 

johdetaan keskitetysti. Sopimuspohjaisessa ketjussa, itsenäinen yrittäjä maksaa 

ketjuyrityksen konseptin käyttöoikeudesta. Tässä konseptissa on yleensä 

tarkasti määritellyt myymäläkonseptit ja käytännöt. Ketjukonsepteille on 

tyypillistä tarkka tuotteiden sortimentti, joka tarkoittaa myymälöiden lajitelmaa ja 

valikoimaa. Se muodostuu ketjuilla heidän omista tuotemerkeistänsä sekä 

merkkituotteista. Ketjusta riippuen sortimentin jakautuminen voi olla hyvin 

erilainen. (Sakki 2014.) 

2.3 Päivittäistavarakaupan jakelu 

Jakelun luullaan muodostuvat pelkästään kuljetuksista, mutta todellisuudessa 

se koostuu monista eri elementeistä. Se sisältää lisäksi monia toimitusketjun 

vaiheita kuten varastoinnin, hankinnat, tuotannon sekä tietovirtojen hallinnan. 

Sen tavoitteena on varmistaa, että oikea määrä asiakkaan haluamia tuotteita 

ovat oikeassa paikassa oikeaan aikaan. Jakelu on koko arvoketjun kannalta 

tärkeässä roolissa. (Finne & Kokkonen 2004, 266.) 

Kauppojen jakelu kulkee pääasiassa kaupan ketjujen omien keskusvarastojen 

ja terminaalien kautta. Kauppojen keskittyminen ja ketjuuntuminen on lisännyt 

tätä entisestään, kun kauppojen ketjuilla on omanlaisensa valikoimat. 

Kuljetukset tapahtuvat joko ketjun oman kuljetuskaluston kautta tai 

alihankkijoiden kautta, jotka tekevät sopimuksen ketjun kanssa. (Finne & 

Kokkonen 2005, 272–273.) 

Kuvassa 2 näkyy, kuinka kuljetuksissa hedelmät, vihannekset, pakasteet, 

teolliset tuotteet ja lihateollisuuden tuotteet kulkevat ketjuyksiöiden oman 

toimitusketjujen kautta, kun taas panimot, leipomot, ja meijeriteollisuus 

kuljettavat tuotteet pääosin yhä itse. Panimotuotteita jaetaan itse koska niiden 
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volyymit ovat suuret ja niitä jaetaan samalla myös ravintoloihin ja Alkoihin. 

Meijerituotteilla on lyhyet myyntiajat, joten niitä ei ole järkevä kierrättää 

logistiikkakeskusten kautta. Leipomotuotteilta vaaditaan taas parhainta 

mahdollista tuoreutta, joten niitä toimitetaan itse ja isoihin kauppoihin 

useampana kertana päivässä. (Finne & Kokkonen 2005, 272–273.) 

 

Kuva 2 Päivittäistavarakaupan jakelukanavat (Finne & Kokkonen 2005, 274). 

Kuvaa muokattu. 

Kuvaan 2 voitaisiin lisätä vielä yhdeksi jakelukanavaksi päivittäistavarakaupan 

verkkokauppa, mikä on lisääntynyt varsinkin koronapandemian myötä. Jos 

vertaa aikaan ennen koronaa, niin verkkokaupasta tilaavien ihmisten määrä on 

kaksikertaistunut ja sen arvioidaan olevan jo kolme prosenttia koko markkinasta 

tällä hetkellä. Neljän vuoden kuluttua markkinaosuus voi olla jo viisi prosenttia. 

Myös ravintoloiden kotiinkuljetukset ja noutotilaukset ovat lisääntyneet kovalla 

tahdilla ja ne kilpailevat päivittäistavarakaupan verkkokaupan kanssa. Monet 

ravintolaruoan kuljetusyritykset ovatkin laajentaneet myös päivittäistavaroiden 

verkkokauppaan. (Kaupan liitto 2021.) 
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3 Toimitusketju 

Toimitusketju yhdistää sen toimijat, jotka koostuvat eri yrityksistä, 

palveluntarjoajista sekä kysyntä- ja toimituspisteistä. Ketju yhdistää alkupään 

toimittajat ja loppupään asiakkaat toisiinsa erilaisilla palveluilla, tuotteilla sekä 

raha- ja tietovirroilla. Siihen kuuluu materiaalin hankinta ja näiden materiaalien 

muuttaminen valmiiksi tuotteiksi ja lopulta niiden jakelu aina kuluttajalle asti. 

Toimitusketju voi muodostua tehdas- ja kokoonpano toiminnan lisäksi myös 

palvelualan toiminnasta. (Sople 2012.) Tuotteiden valmistuksen aloittamiseksi 

tarvitaan kuitenkin kysyntää. Kun materiaalit kulkevat yhteen suuntaan 

valmistajalta kuluttajalle, kulkee kysyntä ja siihen liittyvä tietovirta yleensä 

vastakkaiseen suuntaan. Toimitusketjusta käytetäänkin usein nimitystä tilaus-

toimitusketju kuvatakseen virtoja eri suuntiin. (Sakki 2014.) 

 

Kuva 3. Tilaus-toimitusketju yksinkertaistettuna (Logistiikan maailma 2022). 

Kuvassa 3 näkyy, miten materiaali kulkee eteenpäin ja informaatio 

vastakkaiseen suuntaan. Tuotteen toimitusketju riippuen tuotteesta voi olla 

todella lyhyt ja yksinkertainen tai vastaavasti todella pitkä ja monimutkainen, 

missä on monta eri linkkiä sekä ketjun alku- ja loppupäässä (Arway 2013). 

Yhteistä kuitenkin kaikille toimitusketjuille on, että pyritään luomaan kilpailuetua 

toimitusketjun toimivuudella. Yritykset ovat huomanneet, että asiakkaiden 

tarpeiden täyttäminen on todella tärkeää jokaiselle organisaatiolle. Kaikissa 
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toimitusketjun vaiheissa otetaan huomioon asiakaslähtöisyys aina tuotteen 

suunnittelusta toimitukseen asiakkaalle asti. (Sople 2012.) 

3.1 Toimitusketjun hallinta 

Käsite toimitusketjun hallinta on suomennos englanninkielisestä käsitteestä 

”supply chain management” eli lyhennettynä ”SCM”. Sen käyttö alkoi 

yleistymään 1990-luvulla, kun tuotteiden tuotanto alkoi monimutkaistumaan ja 

tuotteiden toimitusketjuissa alkoi olla todella monia eri linkkejä. Yhden tuotteen 

toimitusketjussa tuote saattaa käydä monessa eri maassa eri toimitusketjun 

vaiheissa, mikä kertoo maailman globalisoitumisesta. Tätä on vielä kiihdyttänyt 

internet ja sähköinen kauppa. Yritykset tekevät yhteistyötä muiden yritysten 

kanssa ja hallitsevat oman osa-alueensa eivätkä keskity liian moneen tuote- ja 

palvelualueeseen. (Sakki 2014.) Toimitusketjun hallinta käsitteenä kattaa kaiken 

logistiikan hallinnan kuten hankintojen suunnittelun ja hallinnan sekä siihen 

liittyvän muunnoksen. Se sisältää myös yhteistyön toimitusketjun 

kumppaneiden kanssa, jotka voivat olla toimittajia, välittäjiä, kolmannen 

osapuolen palveluntarjoajia ja asiakkaita. Tavoitteena on pyrkiä yhdistämään 

kysynnän ja tarjonnan hallinta yrityksien sisällä sekä niiden välillä. (Sople 2012.) 

Vinod Sople (2012) kuvaa kirjassaan, että toimitusketjun hallinnassa on tärkeää 

seuraavat toiminnot: 

• Tietovirtojen kulku toimitusketjun jäsenten välillä suunnittelussa, 

toteutuksessa ja monitoroinnissa. 

• Pitkäaikaisten suhteiden luominen ja ylläpitäminen kumppanien kanssa. 

• Yhteistyö jäsenten kanssa, jotta voidaan tehokkaasti hallita 

toimitusketjun jakeluprosessia. 

• Toimitusketjun riskien jakaminen toimitusketjun jäsenten kanssa, jotta 

saadaan kilpailullista etua. 

• Toimittajien ja asiakkaiden yhdistäminen liiketoimintaprosesseihin. 

• Prosessien integrointi, jotta yritykset toimivat samojen suuntaviivojen 

mukaisesti. 
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Päivittäistavarakaupassa toimitusten hallinnalla on todella tärkeä rooli, koska se 

varmistaa, että tuotteita on oikea määrä ja oikeaan aikaan kaupan hyllyillä. 

Tuotteiden kysynnän hallinnalla tehty suunnittelu on turhaa, jos toimituksissa 

epäonnistutaan. Kysynnän hallinnalla tarkoitetaan tuote- ja palveluntarjonnan 

suunnittelua sekä asiakkaille viestimiseen liittyviä toimintoja. Tavoitteena on 

luoda lisäarvoa kuluttajalle ja parantaa asiakastyytyväisyyttä. 

Päivittäistavarakaupassa korostuu toimitusten hallinnassa tehokkaat 

toimintatavat ja osaoptimoinnin välttäminen eli toimitusketjun jäsenten tulisi 

välttää tehostamasta vain omaa toimintaansa ja sen sijaan keskittyä kaikkia 

hyödyntäviin ratkaisuihin. Tärkeää on reaaliaikaisen ja virheettömän tiedon 

kulku toimitusketjun jäsenten välillä sekä yhteisten pelisääntöjen 

noudattaminen. (Finne & Kokkonen 2005, 172, 262, 266–267.) 

3.2 Arvoketju 

Toimitusketjuun ja sen hallintaan liittyy olennaisesti myös arvoketju. Se 

muodostuu toimitusketjun yrityksen sisäisistä toiminnoista, joista jokainen vaihe 

lisää tuotteen tai palvelun arvoa, mutta samalla tuottaen yrityksille 

kustannuksia. Näitä toimintoja ovat mm. jakelu, markkinointi, jälkimarkkinointi, 

hankinnat, tuotekehitys ja tuotteen valmistus. (Sakki 2014.) Arvoketju käsite sai 

alkunsa Porterin mallista, joka muodostuu yhdeksästä eri toiminnoista, joista 

neljä on tukitoimintoja ja viisi päätoimintoja. Tukitoimintoja ovat yrityksen 

infrastruktuuri, teknologian kehittäminen, hankinnat ja henkilöstöhallinto. 

Päätoimintoja ovat taas saapuva logistiikka, lähtevä logistiikka, myynti ja 

markkinointi, asiakaspalvelu sekä operaatiot eli tuotteiden valmistus. (Presutti & 

Mawhinney 2013.) 

Porterin malli tuli hänen parhaiten myydystä, vuonna 1985 julkaistusta kirjasta, 

jonka nimi on Competitive Advantage, joka tarkoittaa kilpailullista etua. Hänen 

kirjansa julkaisun jälkeen tämä käsite jäi elämään vielä tähänkin päivään asti. 

Koko arvoketju pohjautuu kilpailullisen edun luomiseen eli ideana on tarkastella 

yrityksen toimintoja ja vuorovaikutusta ja tutkia niiden vaikutuksia kilpailuedun 

luomiseen. Porterin arvoketjussa on kyse linkeistä eri yritysten sisäisten 
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toimintojen välillä tai arvoketjun eri yritysten välisten linkkien toiminnoista. 

Näihin kuuluvat myös yrityksien ulkopuoliset osat kuten tavarantoimittajat ja 

asiakkaat. Nämä kaikki osat yhdessä muodostavat arvojärjestelmän, jossa 

kaikki toimitusketjun tai arvoketjun yritykset toimivat. (Presutti & Mawhinney 

2013.) 

Porterin mallin tueksi on luotu ”The Contemponary Value Chain model”, joka 

tarkoittaa nykyaikaista arvoketjun mallia. Se pohjautuu Porterin malliin, mutta 

siinä otetaan huomioon myös asioita, jotka ovat kriittisiä nykyaikaisen 

arvoketjun mallille. Nykyaikaisen arvoketjun mallin mukaan arvoketjun tehokas 

toiminta riippuu olennaisesti henkilöstön laadusta, yrityskulttuurista, johtajuuden 

laadusta sekä yrityksen infrastruktuurin ja strategian yhteensopivuudesta. 

Tärkeää on tuotekehitys, ideoiden luominen ja ymmärrys siitä, että arvoketju ei 

voi luoda lisäarvoa tuotteelle ilman yhteistyötä ulkopuolisten tekijöiden kanssa. 

Porterin arvoketju mallista ei helposti ymmärrä, että asiakkaan tarpeet ovat 

arvoketjun lähtökohta ja asiakkaan arvo arvoketjuntoimintojen tulos. Arvoketjun 

alku- ja loppupäät ovat siis kiinteät ja asiakaskeskeiset, mikä on hyvä ymmärtää 

kilpailuedun saavuttamiseksi. (Presutti & Mawhinney 2013.) 

3.3 Kylmä toimitusketju päivittäistavarakaupassa 

Päivittäistavarakaupan toimitusketjuihin liittyy olennaisesti tuotteiden kylmä 

toimitusketju. Kylmäketjun katkeamattomuus on kriittistä pilaantuvien tuotteiden 

kanssa. Kylmäketjun toteutuminen vaatii tarkkaa valvontaa koko toimitusketjun 

ajalta, jotta tuotteiden laatu pysyy varmasti hyvänä. Kriittisimmät tuotteet ovat 

tuore kala ja lihatuotteet. Jopa kolmasosa kaikesta ihmisille sopivasta ruuasta 

päätyy roskiin tai menee hukkaan. Tähän syinä ovat muun muassa puutteet 

ruuan kylmäsäilytyksessä ja ruuan valmistuksen huonot olot. Logistiikassakin 

kylmäketjun huomioimatta jättäminen voi aiheuttaa jopa 35 prosenttia tuotteiden 

pilaantumisista. (Göransson, Nilsson & Jevinger 2018.) 

Kylmätuotteiden toimitusketjun hallinnalla ja hyvällä suunnittelulla voidaan 

vähentää kylmätuotteille aiheutuvia vahinkoja merkittävästi. Muun muassa 
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tuotteiden hukka vähenee, tuotteita vanhenee vähemmän, kulut pienevät, 

tuotteiden laatu ja tuoreus säilyy sekä asiakastyytyväisyys paranee. 

Kylmäketjun infrastruktuurissa on haasteita, kun tuotteet pitää noutaa tuottajilta 

ja toimittaa kaupan hyllyille oikeissa lämpöolosuhteissa, menettämättä 

tuotteiden tuoreutta ja makua. Tämän jälkeen tuotteelle pitäisi olla vielä 

kohtuullinen hinta, jotta kuluttaja ostaa sen. Kylmäketjun infrastruktuuri koostuu 

kylmävarastoista, esijäähdytyslaitteista, lämpötilahallituista kuljetuksista, 

eristetyistä pakkauksista, tuotteiden jäljittämisestä ja informaationhallinnan 

laitteista. (Sople 2012) 

Kylmäketjun tärkeimpiä onnistumisen mittareita on sen valvominen. Pieninkin 

virhe tuotteen laadussa voi aiheuttaa isoja vahinkoja yrityksille. Pahimmassa 

tapauksessa ihmisten henki voi vaarantua esimerkiksi pilaantuneiden tuotteiden 

takia. (Mejjaouli & Babiceanu 2018.) Varastoissa ja kuljetusajoneuvoissa 

valvotaan lämpötiloja lämpömittareilla. Ongelmana on kuitenkin 

lämpömittareiden sijainti lähellä kylmälaitteita, jolloin yksittäisten 

kuljetusyksiköiden lämpötilasta ei voi olla varmoja. Läpinäkyvyys on tärkeä 

tekijä asiakkaille ja lämpötilojen valvonnalla voidaan lisätä luottamusta sekä 

tuotteiden turvallisuutta. Yksittäisten kuljetusyksiköiden tasolla lämpötiloja 

voitaisiin seurata esimerkiksi RFID-teknologialla. (Göransson ym. 2018.)  

RFID on lyhennys englannin kielen sanoista Radio Frequency Indentification, 

mikä on suomeksi radiotaajuuksia pitkin välittyvää tietoa (Fentec 2019). Se 

koostuu tageista, lukijoista sekä tietojärjestelmästä, mihin luetut tiedot 

tallentuvat. Viivakoodiin verrattuna tagia ei tarvitse manuaalisesti lukea vaan se 

voidaan automatisoida esimerkiksi, kun kuljetusyksikkö menee lukijalla 

varustetun pisteen läpi, lukee se sen automaattisesti. Kun tuotteet luetaan 

automaattisesti, poistuu inhimillisen virheen riski. Tämän teknologian avulla 

toimitusketjun seurattavuus ja tuotteiden turvallisuus paranee merkittävästi, kun 

toimitusketjusta tulee dataa reaaliaikaisesti. Pitkälle vietynä teknologialla 

voidaan tarkasti seurata tuotteita toimitusketjun alkupäästä tuottajalta asti. 

Työntekijöiden keräysastioihin voidaan liittää RFID-tagi ja, kun se on täynnä, 

lukija lukee tagin automaattisesti. Tarkka keräyssijainti saadaan käyttämällä 
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vielä GPS-tekniikkaa. Näiden avulla saadaan tarkalleen tiedot missä ja milloin 

tuote on kerätty. Tuotteiden pilaantuessa voidaan yksittäisten keräysastioiden 

tasolla jäljittää tuotteita ja mahdollisesti tutkia keräilyalueen maaperän vikoja. 

(Piramuthu & Zhou 2016.) 
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4 Toimitusvarmuus 

Toimitusvarmuus kuvaa yrityksen kykyä toimittaa tuotteet asiakkaalle oikealla 

hinnalla ja laadulla oikeaan aikaan, oikealla tavalla ja oikeaan paikkaan 

yhteisen sopimuksen mukaisesti. Toimitusvarmuudella on suuri vaikutus koko 

yrityksen toimintaan. Sillä mitataan yrityksen toiminnan laatua ja 

asiakastyytyväisyyttä. Se vaikuttaa suoraan yrityksen kannattavuuteen, eli 

huono toimitusvarmuus vaikuttaa negatiivisesti kannattavuuteen, 

asiakastyytyväisyyteen sekä laatuun. Toimittamattomat tuotteet, jälkitoimitukset, 

reklamaatiot, puuttuvat tuotteet toimituksissa ja toimitusten myöhästymiset 

syövät kaikki asiakkaiden luottamusta sekä aiheuttavat turhia kustannuksia ja 

turhaa työtä yritykselle. (Vyyryläinen 2021.)  

Myös asiakasnäkökulma on hyvä ottaa huomioon toimitusvarmuutta 

käsitellessä. Yrityksen on strategiansa toteuttaakseen tiedettävä, miltä sen tulisi 

näyttää asiakkaidensa silmissä. Yritysten olisi hyvä hypätä asiakkaansa 

saappaisiin ja nähdä miltä heidän oma toimintansa näyttää. Joskus yritys tietää 

tarkalleen miltä heidän toimintansa näyttää, kun asiakas itse seuraa yrityksen 

toimituskykyä. Asiakasnäkökulman mittareita ovatkin asiakastyytyväisyys, 

toimitusvarmuus ja markkinaosuus. (Lehtonen 2004, 54–55.) 

Toimituskyky puolestaan kuvaa yrityksen kykyä toimittaa tavaroita, eli onko 

asiakkaan tarvitsemaa tuotetta tilattavissa yrityksestä tai onko siinä liian pitkä 

toimitusaika. Jos toimituskyky on huono, voi asiakas päätyä valitsemaan toisen 

yrityksen. Toimituskyky ja toimitusvarmuus toimivat hyvin yrityksen laadun 

mittareina. (Vyyryläinen 2021.) Toimitusvarmuutta voidaan mitata 

prosenttilukuina, kun lasketaan, kuinka monta prosenttia kaikista kauden 

toimituksista toimitettiin aikataulun mukaisesti asiakkaalle (Lehtonen 2004, 56). 

Toinen tapa toimitusvarmuuden mittaamiselle on laskea myöhästyneiden 

toimitusten osuus kaikista toimituksista eli jakamalla myöhästyneet toimitukset 

toteutuneilla toimituksilla. Toimituskykyä voidaan taas laskea jakamalla 

toimitetut tilaukset kaikilla tilauksilla. (Sakki 2014.)  
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Toimitusvarmuuden riskejä lisäävät toimintamallit kuten lean-ajattelu, Quick 

Response, vähentyneet varastojen paikat ja synkronoidut kuljetukset (Sadler 

2007, 88). Lean-ajattelulla tarkoitetaan jatkuvan parantamisen toiminta- ja 

ajattelumallia, jossa pyritään tuottamaan mahdollisimman pienillä resursseilla, 

työllä, ajalla ja energialla mahdollisimman paljon arvoa asiakkaalle (Planet Lean 

2020.) Quick Responsella tarkoitetaan taas toimintastrategiaa, jossa pyritään 

parantamaan toimitusten joustavuutta ja lyhentämään läpimenoaikoja. Sillä 

pyritään varmistamaan matalat varastotasot ja välttämään ylituotantoa. (Daojian 

ym. 2015.) Varastot sitovat pääomaa, joten varastoja pidetään mahdollisimman 

vähäisinä. Jos toimitusketjuun tulee jokin häiriö, on riski toimituksen 

myöhästymiselle, koska yrityksen varastot eivät riitä kovin pitkälle. Tuotteiden 

toimitusketjut ovat monimutkaistuneet esimerkiksi globalisaation takia, mikä 

lisää edelleen riskejä toimitusketjulle. (Sadler 2007, 88.) 

Toimitusketjulle aiheutuvia häiriöitä voi olla muun muassa tuotteen takaisinveto, 

kuljetusajoneuvon rikkoutuminen, työntekijöiden lakot, rikokset ja 

tietoliikennejärjestelmien häiriöt kuten tietokoneiden hajoaminen. Yritysten tulee 

kartoittaa tarkasti toimitusketjuihinsa kohdistuvia riskejä ja arvioida kuinka isoa 

tappiota ne voivat aiheuttaa sekä arvioida kuinka todennäköisesti ne voivat 

toteutua. Yrityksille kohdistuvat tappiot voivat olla esimerkiksi fyysisiä, 

psykologisia, taloudellisia, ajallisia tai yrityksen tehokkuuteen vaikuttavia 

tekijöitä. (Sadler 2007, 88.) 

Yksi toimitusvarmuutta lisäävä tekijä on lean-ajatteluun perustuva 5S-malli. 

Siinä pyritään parantamaan työn tuottavuutta standardisoimalla työmenetelmiä, 

organisoimalla työpaikkaa, minimoimalla hukkaa ja poistamaan toimintaa, joka 

ei tuota arvoa yritykselle. Toimintamallin avulla työturvallisuus, laatu ja 

työmenetelmät paranevat, kun niistä tulee tehokkaampia ja nopeampia. 

Samalla myös työtyytyväisyys kohenee, kun toimintatavat selkenevät. 

Asiakastyytyväisyys paranee myös, koska virheiden määrä vähenee ja 

toimitusvarmuus paranee. 5S-malli sana tulee viidestä S-kirjaimella alkavista 

sanoista, jotka ovat mallin toteuttamisen työvaiheet. Sanat ovat sorteeraus, 
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systematisointi, siivous, standardisointi ja safety eli turvallisuus. (LIS Group Oy 

2016.) 

4.1 Toimitusvarmuuden haasteet 

Tärkein asia toimitusvarmuuden kannalta on varmistaa, että asiakas saa kaikki 

tilaamansa tuotteet ja että niitä on saatavilla kaupassa. Jos tuotteita ei ole 

saatavilla, voi asiakas mennä kilpailevaan kauppaan ostamaan tuotteen ja 

pahimmassa tapauksessa asiakas voidaan menettää kokonaan. Riski kasvaa 

varsinkin, jos tuotepuutteita on useasti. Tuotepuutteita pitäisi ensisijaisesti 

tarkastella siitä näkökulmasta mitä vahinkoa se aiheuttaa asiakkaalle. Tuotteet 

voivat rikkoutua jo jossain toimitusketjun vaiheessa tai vasta kaupassa. 

Tuotteita rikkoutuu inhimillisten virheiden tai laiminlyöntien takia. Tuotteita voi 

myös hävitä toimitusketjun aikana tai tuotteita voidaan varastaa. 

Toimitusvarmuuden näkökulmasta muita haasteita ovat muun muassa 

toimitusten aikaikkunat, joihin kuljetusten täytyy osua. Se vaatii tarkkaa 

toimitusten suunnittelua, jotta myöhästymisiä ei synny. (Finne & Kokkonen 

2005, 276–277, 281, 310) 

Haasteita toimitusvarmuudelle aiheuttavat myös kuljetusvahingot. Ne voidaan 

luokitella suurvahinkoihin ja pienvahinkoihin. Suurvahingoilla tarkoitetaan 

arvokkaaseen materiaaliin kuten paperiin, öljyyn ja elektroniikkatuotteisiin 

kohdistuvia vahinkoja, joiden arvoa voidaan luokitella kymmenissä miljoonissa 

euroissa. Pienvahinkoja ovat vahingon arvoltaan pienempiä yksittäiseen 

tuotteeseen kohdistuvia vahinkoja, joita sattuu tavaran käsittelyssä. 

Tyypillisimpiä kuljetusvahinkoja ovat kaatumiset, lastin putoamiset, iskut, 

kuljetusvälineen joutuminen onnettomuuteen. Vahingot sattuvat yleensä 

tavaroita siirtäessä lastauksen ja purun aikana tai terminaalin sisällä. 

Tavaroiden särkymisen lisäksi muita yleisiä kuljetusvahinkoja ovat tuotteiden 

katoamiset kuljetuksen aikana ja varsinkin lämpötilahallituissa kuljetuksissa 

sattuvat lämpötilavahingot tuotteille. (Nygren ym. 2011.) 



20 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Topias Kurvinen 

Kuljetusvahinkojen syyt johtuvat kuljetusketjussa toimivien riittämättömistä 

taidoista ja tiedoista suorittaa töitään. Ihmisiä ei ole koulutettu tarpeeksi hyvin 

toimimaan työssään, mikä maksaa maailmantaloudelle miljardeja vuosittain. 

Virheitä sattuu paljon jo tuotannossa ja suunnittelussa, jos tuotteiden 

pakkaukset ovat virheellisiä tai niissä on puutteellisia merkintöjä. Nämä voivat 

johtaa kuljetusvahinkoihin. Myös inhimilliset virheet ovat yksi suurimmista syistä 

kuljetusvahinkoihin, joita ovat juuri edellä mainitut tavaran rikkoutumiset ja 

tavarankäsittelyssä tapahtuvat virheet. Vaikka pohjimmainen syy on työntekijän 

puutteellinen ammattitaito, voi virheen tapahtumiseen vaikuttaa myös 

työvälineiden soveltuvuus, työvälineiden kunto, työn organisointi, työympäristö 

ja kokemus. Kiire työssä lisää virheitä, kun työntekijät eivät kiinnitä huomiota 

varovaisuuteen. (Nygren ym. 2011.) 

4.2 Toimitusketjun turvallisuus maantiekuljetuksissa 

Toimitusvarmuutta voidaan miettiä myös sen turvallisuuden näkökulmasta. 

Rahdinkuljettajan täytyy noudattaa vähintään kuljetusmaan lakeja ja sääntöjä 

kuljettamiseen liittyen tai myös panostaa enemmän kuljetuksen turvallisuuteen 

tekemällä siitä mahdollisesti kilpailuedun. Toimituksen turvan varmistaminen voi 

kuitenkin maksaa. Kuljetusyhtiön tulisi varmistaa, että kuljettajilla on tarvittavat 

pätevyydet ajoneuvon ajamiseen, kuljettajille on suoritettu huumetestit ennen 

rekrytointia, rikollistausta on tarkistettu ja että kuljettajat ovat perehdytetty 

asianmukaisesti. Lisäksi kuljetusyhtiön tulisi varmistaa, että sen kuljetuskalusto 

on asianmukaisessa kunnossa ja vastaa tieliikennelain määräyksiä. 

Ajoneuvoissa tulisi olla hyvät lukitusjärjestelmät ja aina tarpeeksi polttoainetta, 

kun lähdetään tien päälle. Kuljettajien tarvittavista viestintälaitteista tulisi 

huolehtia asianmukaisesti. (Arway 2013.)  

On rahdinkuljettajan vastuulla toimittaa tavarat asiakkaalle ehjänä sovittuun 

aikaan mennessä ja sille vastaanottajalle, joka kuljetusasiakaskirjoissa lukee. 

Tavaran vahingoittumiset, vähentymiset tai katoamiset kuljetuksen aikana ovat 

kaikki rahdinkuljettajan vastuulla, mutta vastaanottajan vastuulla on tarkastaa 

tavaroiden lukumäärä sekä kunto. Mahdollisista puutteista tai vahingoista on 
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ilmoitettava mahdollisimman pian. Rahdinkuljettajat voivat estää vahinkoja 

tapahtumasta tukemalla lastin oikein esimerkiksi kiilojen, liinojen, tyynyjen ja 

puutukien avulla, jotta minimoidaan tavaran liikkuminen kuljetuksessa. 

Tuennalla ei ole kuitenkaan merkitystä, jos kuski ajaa ajoneuvollaan 

holtittomasti ja vaarantaa lastin. Vauriot lisääntyvätkin juuri kiireessä, jos 

kuljetusyhtiössä ei panosteta lastin turvallisuuteen vaan pelkästään aikataulujen 

toteutumiseen. (Nygren ym. 2011.) 

Tuotteiden toimitusketjun alkupäässä lähettäjän on kiinnitettävä tarkkaa 

huomiota tuotteiden kuntoon ja niiden ominaisuuksien dokumentointiin 

rahtikirjoihin sekä lähetteisiin. Lähettäjällä on oltava todiste, missä kunnossa 

tuote on ollut lähetysvaiheessa. Huomioitavia ominaisuuksia ovat muun muassa 

kuljetusyksiköiden määrä, paino, ulkonäöllinen kunto, pakkausmateriaalien 

kunto, kuljetusyksiköiden mitat ja kuljetuslämpötila, joka on todella tärkeä 

varsinkin päivittäistavarakuljetuksissa. Myös kuljettajan on huolehdittava 

kuljetusta noutaessa, että rahtikirjat ja lähetteet täsmäävät kuljetettavia tuotteita. 

Hyvä turva on ottaa kuva kuljetusyksiköstä tai -yksiköistä varsinkin, jos siinä on 

jotain puutteita tai vikaa. Kuskin ei tarvitse ottaa rahtia kuljetettavakseen, jos se 

ei vastaa rahtikirjan ja lähetteiden tietoja. (Arway 2013.) 

4.3 Toimitusketjun turvallisuus terminaaleissa 

Terminaalien toimitusvarmuutta käsitellessä tulee miettiä niiden turvallisuutta. 

Terminaalitoimijalla tulee olla hyvin suunnitellut turvallisuuskäytännöt ja 

suunnitelmat. Ne koostuvat käytännön turvallisuuslaitteista ja muodollisista 

turvallisuuskäytännöistä. Muodollisia asioita ovat turvallisuussuunnitelmat, 

toimintatavat, protokollat ja turvallisuusoppaat. Muodollisiin asioihin voitaisiin 

lukea myös varautumiset erilaisiin katastrofeihin ja kriisienhallinta. (Arway 

2013.) 

Käytännön tekijät auttavat muodollisten asioiden toteutumisen terminaalissa. 

Perinteisillä turvallisuuslaitteilla voidaan parantaa terminaalin ja siellä olevan 

materiaalin turvallisuutta merkittävästi. Yksi näistä laitteista on valvontakamera. 



22 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Topias Kurvinen 

Terminaaliin niitä tulisi olla sijoitettuna niin, että terminaalin jokainen nurkka on 

kuvattu jonkun kameran toimesta, jotta voidaan turvata tavaran turvallisuus. 

Kameroiden tulee kuvata korkealaatuista kuvaa, mitkä pystyvät myös 

pimeäkuvaukseen. Tallenteiden tulee säilyä vähintään 30 päivää tai niin kauan, 

kunnes tuotteet ovat asiakkaalla. Toimitusvarmuuden kannalta turvatallenteiden 

avulla voidaan selvittää ongelmatilanteissa mihin tavara on hävinnyt tai missä 

vaiheessa tuote on rikkoontunut. (Arway 2013.) 

Muita terminaalin turvallisuuslaitteita on kulunvalvontalaitteet. Terminaalin 

sisäänkäynneillä tulisi olla kulunvalvontalaitteet, mistä pääsee sisään 

esimerkiksi kulkulätkällä tai kulkukortilla. Huonoin vaihtoehto on tavalliset 

avaimet, koska niitä on helppo kopioida ja antaa muille. Elektroniset avaimet 

keräävät myös tietoa, milloin henkilö on käyttänyt ovea rakennuksessa. 

Terminaalissa on oltava myös hälytysjärjestelmät, vaikka monet terminaalit 

toimivatkin 24 tuntia vuorokaudessa viikon jokaisena päivänä. Joinain 

lomapäivinä voi terminaali kuitenkin olla kiinni, jolloin järjestelmiä tarvitaan. 

Kaikki terminaalin sisäänkäynnit ovet, ikkunat, nosto-ovet yms. tulee olla 

varustettu hälytysjärjestelmillä. (Arway 2013.) 

Terminaaliyhtiön tulee varmistaa, että työntekoon on siihen soveltuvat 

terminaalialueet ja -tilat työn tehokkaan työn suorittamisen kannalta sekä 

turvallisuuden kannalta. Varkauksia estetään laatimalla työntekijöille 

luottovaatimuksia ja suojaamalla alueita sekä tavaroita. Työntekijöillä tulisi olla 

asianmukainen koulutus tavarankäsittelyyn, koska se vähentää 

kuljetusvahingon riskiä. Terminaalissa juuri tavaroita siirtäessä voi tavara 

rikkoutua tai päätyä väärään paikkaan. (Nygren ym. 2011.) 
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5 Haastattelujen toteutus 

Opinnäytteen tutkimusosuus suoritettiin laadullisena tutkimuksena, jossa 

haastatteluiden avulla tutkittiin terminaalin eri työntekijöiden ajatuksia hyvästä 

toimitusvarmuudesta ja sen kehittämisestä. Tutkimuksen ainestoa kerättiin 

puolistrukturoiduilla haastatteluilla, missä keskityttiin teemoihin, jotka liittyvät 

toimitusvarmuuteen. Haastatteluissa haastateltiin terminaalin sisällä kolmea 

toimivaa ryhmää mitkä olivat terminaalin työntekijät, ajojärjestelijät ja kuljettajat. 

Jokaiselle ryhmälle esitettiin heidän työtehtävänsä näkökulmaan liittyviä 

kysymyksiä, joiden avulla kerättiin tietoa (liitteet 1–3). 

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina ja niille varattiin oma paikka, missä 

ei ollut muita ihmisiä, jotta haastateltavat pystyivät vastaamaan kysymyksiin 

anonyymisti. Haastateltavien kanssa allekirjoitettiin tutkimukseen 

suostumuslomake ja kerrottiin haastateltavalle työn tavoite ja tarkoitus sekä 

selitettiin toimitusvarmuuden määritelmä. Haastateltaville kerrottiin, että heidän 

henkilöllisyytensä pidetään salassa koko opinnäytetyöprosessin ajan ja sen 

julkaisemisen jälkeen. Myöskään haastattelun nauhoituksia ei käytetä 

julkaistavassa materiaalissa vaan ainoastaan haastattelujen analysoimiseen.  

Haastateltavia valittaessa pyrittiin saada sellaisia ihmisiä, joilla on tietoa 

toimitusvarmuudesta ja mahdollisesti ideoita sen kehittämisestä. Kaikki 

haasteltavat suhtautuivat haastatteluun positiivisesti ja kaikki, joita kysyttiin 

haastatteluun, suostuivat siihen. Haastatteluissa läpi käytyjä teemoja olivat 

toimitusvarmuuden taso tällä hetkellä, mahdolliset syyt huonoon 

toimitusvarmuuteen sekä toimitusvarmuuden kehittäminen. Haastatteluissa 

käsiteltiin toimitusvarmuuden kehittämistä juuri käyttöön otetun 

alustahallintajärjestelmän ulkopuolelta, mutta kysyttiin myös palautetta uuden 

järjestelmän toimivuudesta.  
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6 Tutkimuksen tulokset 

6.1 Terminaalin työntekijöiden haastattelut 

Terminaalin toimitusvarmuuden tasosta tällä hetkellä kysyttäessä haastateltavat 

olivat yhtä mieltä siitä, että toimitusvarmuus on yleisesti ottaen hyvällä tasolla 

terminaalissa. Aina löytyy toki parannettavaa, mutta virheiden määrä 

terminaalissa on vain todella pieni prosentti kokonaisuudesta. 

Toimitusvarmuuden taso laskee sesonkien aikana, kun tavaran volyymi nousee 

ja kiire kasvaa. Hyvän toimitusvarmuuden saavuttamiseksi ajojärjestelyn, 

kuljetuksien ja terminaalin työnteon tulee toimia hyvin. Yhteistyö terminaalin 

toimijoiden välillä on myös hyvällä tasolla, mutta terminaalissa toivottaisiin 

enemmän dataa tapahtuneista virheistä, jotta toimintaa voidaan kehittää.  

Haastateltavien mukaan terminaalissa edistetään toimitusvarmuutta 

varautumalla ongelmatilanteisiin, jolloin esimerkiksi tavarantoimittajan ollessa 

myöhässä varataan työntekijöitä jäämään pidempään töihin. Työntekijöiden 

perehdyttämisestä kysyttäessä on siihen viime vuosina tullut parannusta. Tänä 

vuonna nimettiin joka vuoroon perehdyttäjiä, jotka vastaavat uusien 

työntekijöiden perehdyttämisestä ja saavat siitä palkkaansa lisän. Mahdollisiin 

virheisiin puututaan yksilötasolla työntekijöiden kanssa, jos tarve vaatii. 

Kaikkien haastateltavien kesken suurin negatiivinen vaikuttaja 

toimitusvarmuuteen on henkilökunnan puute terminaalissa. Työntekijöitä on 

palkattu tarpeeksi, mutta jos tulee kerralla paljon sairauspoissaoloja, niin kiire 

lisääntyy terminaalissa ja virheiden määrä nousee. Hallia ei välttämättä saada 

ajoissa valmiiksi ja tavaroita jää terminaaliin. Terminaaliin on palkattu paljon 

nollatuntisopimuksella olevia työntekijöitä, joilla voidaan paikata 

sairauspoissaoloja tarpeen mukaan. Ongelma nollatuntisopimuksissa on se, 

että ne työntekijät eivät välttämättä ole käytettävissä eikä sopimuksen takia 

velvoitettuja tekemään yhtään töitä. Liian kovan kiireen takia työn laatu kärsii, 

kun joudutaan panostamaan nopeuteen eikä laatuun. Henkilökunnan määrä 

vaikuttaa haastateltavien mukaan kiireeseen kaikista eniten.  
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Monet terminaalin toimitusvarmuuteen vaikuttavat tekijät johtuvat 

haastateltavien mukaan terminaalin toiminnasta riippumattomista syistä. 

Tavarantoimittajan myöhästyessä esimerkiksi ajoneuvorikon tai tuotanto-

ongelmien takia voi toimitusvarmuus vaarantua. Kyydissä voi olla pahimmassa 

tapauksessa tavaraa suurimpaan osaan jakoalueen kaupoista. Tavarat 

saattavat ehtiä terminaaliin ennen kuin kuormien jako on ehtinyt alkaa, mutta 

niitä tavaroita ei välttämättä ehditä jakamaan terminaalin oville kuormiinsa. 

Vastaavasti tavarat voivat ehtiä kuormiinsa, mutta lihalaatikoita ei lueta 

alustanhallintajärjestelmään lukulaitteella ajan säästämiseksi. Tämä lisää 

virheiden määrää. Pahimmassa tapauksessa mitkään tavarantoimittajan 

tavaroista eivät enää ehdi kuormiinsa ja niitä pitää jälkitoimittaa vielä samana 

päivänä tai seuraavana päivänä. 

Haastattelevat kokivat muiksi ulkoisiksi vaikuttajaksi keskusvaraston toiminnan. 

Esimerkiksi, jos heidän keräilynsä on myöhässä tai autoja liikaa purkujonossa, 

voi Turkuun saapuvat runkoautot myöhästyä. Tämän seurauksena 

sekarullakoita ei ehditä yhdistelemään ja tavaroita jää toimittamatta. Myös 

lihalaatikoita luettaessa lukulaitteella järjestelmään voi olla ongelmia. Voi olla, 

että joltain tavarantoimittajalta ei ole tullut tietoja alustanhallintajärjestelmään 

heidän lihalaatikoistaan, joten järjestelmä ei tunnista näitä laatikoita. Tällöin 

lihalaatikkorullakoita luettaessa lukulaite ei osaa ilmoittaa väärästä asiakkaasta 

toisen asiakkaan tavaroiden seassa. Lihalaatikot voi täten päätyä väärälle 

asiakkaalle. 

Alustanhallintajärjestelmän käyttöönoton haastateltavat ovat kokeneet 

negatiiviseksi uudistukseksi heidän työnsä kannalta. Alustanhallintajärjestelmä 

on järjestelmä, mihin jokainen kuljetusyksikkö luetaan päätteellä 

kuljetusyksikköön kiinnitettävistä viivakoodialustatarroista. Alustat luetaan 

järjestelmään terminaalityöntekijöiden toimesta ja myös kuskien toimesta 

lastatessa sekä purkaessa. Järjestelmällä pyritään kehittämään toimitusketjun 

seurattavuutta ja vähentämään virheiden määrää. Terminaalityöntekijöille se 

aiheuttaa kuitenkin haasteita, kun jokaista rullakkoa ja vajaita rullakoita 

yhdistäessä pitää näppäillä päätettä sekä lukea viivakoodeja, jolloin työnteko 
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hidastuu huomattavasti. Lisäksi järjestelmä ei toimi tällä hetkellä kunnolla 

kaikissa työvaiheissa järjestelmän virheiden takia ja siinä on vielä pahoja 

puutteita. Toimitusvarmuus on kuitenkin heidän mielestään parantunut 

järjestelmän käyttöönoton jälkeen. 

6.2 Ajojärjestelyn haastattelut 

Myös ajojärjestelyn haastateltavien mukaan toimitusvarmuus on yleisesti ottaen 

tällä hetkellä hyvällä tasolla. Parannusta on tullut viimeisen vuoden aikana. 

Ajojärjestelyssä toimitusvarmuutta mitataan pääasiassa aikatauluonnistumisten 

mukaan, mikä vaikuttaa myös henkilökunnan kannustepalkkaukseen ja 

tulospalkkioon. Keskon ylemmältä johdolta tulee tavoitteet, millä tasolla 

aikatauluonnistumisten tulisi olla. Mittaustapa voisi olla parempi, koska 

järjestelmä merkitsee koko asiakkaan myöhästyneeksi, vaikka sille 

toimitettaisiin jälkikäteen vain yksi laatikko tavaraa. Haastatteluissa tuli ilmi, että 

koko vuoden ajalta aikatauluonnistumissa ollaan hieman jäljessä.  

Ajojärjestely pystyy haastateltavien mukaan kuormien suunnittelulla parhaiten 

vaikuttamaan toimitusvarmuuteen. Pyritään pitämään kuormapohjat 

samanlaisina kuljettajille, ettei joka päivä ole uusia kohteita, missä täytyy käydä. 

Tämä hidastaa kuskien toimintaa turhaan. Kuormat täytyy suunnitella niin, että 

kuskilla ei tule jakamisessa liian kova kiire, koska kiireessä myös virheiden 

määrä kasvaa. Kuormien suunnittelua hankaloittavat myös joidenkin 

asiakkaiden todella tiukat toimitusten aikaikkunat, eli toimitus pitää toimittaa 

esimerkiksi klo 8:30-10:00 välissä. Se ei jätä tilaa mahdollisille ongelmille, mitä 

jakelussa voi tulla. Haastatteluissa kävi myös ilmi, että toimitusvarmuutta 

voidaan parantaa reagoimalla nopeasti asiakkaan mahdollisiin toimituksen 

aikaikkunan muutoksiin tekemällä kuormamuutos. Jokainen ajojärjestelyssä, 

joka huomaa jonkun asiakkaan kuorman menevän jatkuvasti myöhässä tai sen 

olevan reititetty väärälle autolle, pitäisi tehdä ehdotus kyseisen asiakkaan 

siirtämisestä toiseen kuormaan. Näin ei kuitenkaan ole. 
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Suurimpana ongelmana haasteltavat kokivat kuormapohjat, jotka kaipasivat 

kehittämistä. Niitä on viimeisen vuoden aikana kehitetty jo paljon, mutta 

parannettavaa löytyy vielä. Turun alueterminaalin jakelussa on satoja 

asiakkaita, joten kokonaisuuden ylläpitäminen voi olla vaikeaa. Kuormien 

suunnittelu on vaikeaa, jos kuormista toisiin pitää siirrellä kymmeniä asiakkaita, 

koska ne eivät ole alun perin oikeissa kuormissa. Ihannetilassa kuormista ei 

tarvitse siirtää kuin niitä asiakkaita, jotka eivät mahdu kyseiseen kuormaan 

kyytiin. Asiakkaiden tavaroiden siirtely järjestelmässä kuormista toiseen 

vaikeuttaa myös kuskin työtä lastatessa, kun tavaroita voi joutua lastaamaan 

monelta eri ovelta. Eri sesonkien aikaan kuormien volyymit voivat kuitenkin olla 

tavallista suuremmat, jolloin siirtelyjä täytyy tehdä enemmän. Näihin voidaan 

kuitenkin haastateltavien mukaan varautua hankkimalla jakeluun lisäauto tai 

lisäautoja, jos ennusteet näyttävät volyymin olevan suuri. 

Toimitusvarmuuteen vaikuttaa negatiivisesti myös monia tekijöitä, joihin 

ajojärjestelyssä ei pystytä suoraan vaikuttamaan. Haastateltavien mukaan näitä 

tekijöitä ovat muun muassa kokemattomat kuljettajat, sairauspoissaolot, 

kalustorikot ja muut ulkoiset tekijät. Ajojärjestelijä ei voi varautua siihen, että 

kalustoa menee rikki tai kuski tulee kipeäksi, jolloin tämän tilalle saattaa tulla 

reittiä tuntematon tuuraaja, jolla menee saman kuorman jakamiseen 

huomattavasti kauemmin. Kalustorikon sattuessa auto voi jäädä yllättäen 

kokonaan päivän jakelusta pois, jolloin sen auton kuormat täytyy jakaa muille 

autoille. Yleensä tällöin tulee myöhästymisiä, mutta ajojärjestely yrittää 

minimoida ne. Toimitusvarmuus laskee myös, jos autot joutuvat 

keskusvarastolla olemaan ennen lastausta purkujonossa, tulee auto 

myöhemmin takaisin Turkuun ja täten lähtee myös aamun jakolenkilleen 

myöhemmin. Tämä voi johtaa toimitusten myöhästymiseen reitillä. 

Keskusvaraston keräilyn työtilanne ja heidän virheensä vaikuttavat myös 

suoraan Turun alueterminaalin toimitusvarmuuteen. 

Terminaalin sisäisten toimijoiden välinen yhteistyö oli haastateltavien mukaan 

paranemaan päin ja parantunut viimeisen vuoden aikana. Kuljettajien kanssa 

riittää aamuisin, että he käyvät aamulla töihin tullessa ajojärjestelyssä, jotta 
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ajojärjestelijä voi antaa informaatiota päivän töistä tai auttaa, jos kuskilla on 

kysyttävää. Terminaalin työntekijöiden tulisi taas ilmoittaa ajojärjestelyyn 

kaikista jääneistä, mitä he huomaavat yöllä terminaalissa, eikä laittaa suoraan 

virheselvitykseen. Jääneet tavarat voitaisiin toimittaa vielä yöllä toisen auton 

kyydissä, niin että mitään haittaa ei ehdi tapahtua. Kaikista muistakin 

ihmeellisyyksistä olisi hyvä ilmoittaa haastateltavien mukaan ajojärjestelyyn. 

Uudessa alustanhallintajärjestelmässä on vielä kehitettävää tällä hetkellä 

haastateltavien mukaan, mutta se toimii silti tarpeeksi hyvin tällä hetkellä, jotta 

se voi olla käytössä. Se on tällä hetkellä suurin tekijä, mikä vaikuttaa 

positiivisesti toimitusvarmuuteen. Ajojärjestelyn näkökulmasta uudistus on 

koettu hyväksi ja myös toimitusvarmuuden mittarit tukevat tätä. 

Alustanhallintajärjestelmää ei käytetä suoraan ajojärjestelijän työssä, mutta kun 

toimitusvarmuus paranee, niin helpottuu myös ajojärjestelijän työ.  

6.3 Kuljettajien haastattelut 

Kuljettajien näkökulmasta toimitusvarmuus on tällä hetkellä terminaalissa ja 

kuljetuksissa hyvällä tasolla ja se on kehittynyt viimeisen vuoden aikana. Myös 

yhteistyö terminaalin muiden toimijoiden kanssa koettiin olevan hyvällä tasolla. 

Toimitusvarmuuden parantumiseen on auttanut alustanhallintajärjestelmän 

käyttöönotto. Hyvää toimitusvarmuutta edistetään kuljettajien hyvällä 

ammattitaidolla ja perehdyttämisellä sekä kokemuksen myötä. Työssä ei ikinä 

voi olla liian tarkka, kun lastaa ja purkaa tavaroita. Haastateltavien mukaan on 

hyvä esimerkiksi aina tarkistaa lastatessa tarkkaan, että ottaa oikeiden 

asiakkaiden tavarat kyytiin sekä varmistaa, että kaikki tavarat ovat varmasti 

kyydissä. Asiakkaalla autoa purkaessa on hyvä tarkistaa vielä kaksi 

seuraavankin asiakkaan rullakkoa, ettei sinne väliin ole eksynyt purettavan 

asiakkaan tavaroita. Haastatteluissa myös mainittiin, että työn tekemiseen pitää 

keskittyä kunnolla, eikä esimerkiksi puhua samaan aikaan puhelimessa, kun 

tekee töitä. 
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Toimitusvarmuuden kannalta kuljettajien työhön eniten negatiivisesti vaikuttaa 

haastatteluiden mukaan tavaroiden epäjärjestys terminaalin ovilla. Kuljettajien 

näkökulmasta olisi hyvä, jos kaikki asiakkaiden tavarat olisivat ovella aina 

samassa kohtaa, eikä järjestys vaihtuisi koskaan. Tällä hetkellä tavaroille on 

reitittäin omat paikkansa ovella, mutta asiakastasolla paikkoja ei ole kuin 

kaupoille. Toisinaan ovet ovat myös niin täynnä, että kuskien mukaan joskus 

asiakkaan liha- tai eineslavat ovat saatettu jättää eri paikkaan kuin muu kuorma. 

Tällöin on vaarana, että eri paikassa olevat tavarat jäävät terminaaliin.  

Yleisellä tasolla tavaran rikkoutumisia kuljetusten aikana sattuu todella vähän. 

Jos niitä sattuu, niin niistä pyritään oppimaan, ettei vahinko toistuisi. 

Haastateltavien mukaan vahinkojen riski kasvaa suuresti, jos jostain syystä 

tulee myöhästymisiä aikatauluun ja joutuu tekemään töitä kovalla kiireellä. Yksi 

tekijä, mikä voi aiheuttaa kiirettä on keskusvaraston purkujono, josta on 

mainittukin jo edellisissä haastatteluissa. 

Alustanhallintajärjestelmästä kuljettajilla on ristiriitaiset kokemukset. Jotkut 

kuskit ovat sitä mieltä, että uudistus ei vaikuta työntekoon juurikaan, kun taas 

toiset sanovat sen hidastavan töitä huomattavasti. Suurimmaksi ongelmaksi 

haastatteluissa tuli esiin järjestelmän käyttö puhelinsovelluksen kautta. Kuskit 

käyttävät työssään Keskon puhelimeen ladattavaa sovellusta, johon tulee kaikki 

kuskin kuljetustoimeksiannot, lastattavien rullakoiden ja muiden 

kuljetusyksiköiden määrät sekä mihin kuski merkkaa, kun lastaa ja purkaa 

asiakkaita. Käytännössä se on kuskin tärkein työväline heti itse auton jälkeen. 

Ongelmana järjestelmässä on se, että kuljetusyksiöiden viivakoodit tulee lukea 

puhelimen kameralla, mikä toimii todella hitaasti. Tämä hidastaa työn tekoa 

huomattavasti sekä lastattaessa, että purkaessa. Terminaalissa käytetään 

viivakoodien lukuun Zebran laitteita, missä on kunnon viivakoodinlukija.  

Sovelluksessa on myös vielä kehitettävää sen toimivuuden kannalta, kun välillä 

se ei hyväksy luettuja alustan viivakoodeja ja ne täytyy lukea uudestaan. 

Pakasteita lastatessa sellaisia rullakoita missä on monen asiakkaan pakasteet 

samassa rullakossa, niin ohjelma lastaa kaikki asiakkaat samalla luennalla. 



30 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Topias Kurvinen 

Ohjelma myös tällöin purkaa kaikkien samassa rullakossa olevien asiakkaiden 

tavarat samaan aikaan, vaikka niin ei pitäisi olla. 
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7 Kehitysehdotukset 

7.1 Kehitysehdotukset terminaaliin 

Kuskien haastatteluissa tuli ilmi, että heidän työhönsä vaikuttaa suuresti ovien 

ja sen tavaroiden epäjärjestys. Toiveena olisi, että asiakkaat voisivat olla joka 

kerta samassa paikassa ovella, eikä pelkästään reittien mukaan. Tämä vaatisi 

ovikarttojen tarkempaa suunnittelua. Tällä hetkellä ovikartat ovat tulostettuna 

A4-pohjalle ja jokaiselle päivälle on oma karttansa. Nyt kun 

alustanhallintajärjestelmän käyttöönoton jälkeen Zebra-lukulaitteita käytetään 

koko ajan työssä, voisi ovikartat olla sähköisessä muodossa päätteellä, paperin 

sijaan. Ovikartalle voitaisiin luoda oma ohjelma, johon voidaan reaaliaikaisesti 

päivittää tietoja mahdollisista muutoksista tai poikkeuksista. Kun kartat olisivat 

sähköisiä, työntekijöiden taskuihin ei voi jäädä vanhoja karttoja, jos esimerkiksi 

tehdään kuormamuutoksia, jolloin asiakas siirtyy ovelta toiselle. Ohjelmassa 

voisi kartassa aina avata kyseisen reitin asiakkaat ja katsoa, mitä siihen on 

tulossa toimitettavaksi ja asiakkaat voitaisiin järjestellä esimerkiksi 

kuljetusnumeroittain pienimmästä suurimpaan. 

Ohjelmaa voisi käyttää informaation antamiseen terminaalintyöntekijöille, jos 

ohjelma olisi käytössä kaikilla toimijoilla. Jos kuskitkin pääsisivät ohjelmaan 

käsiksi päätteellään, voisi heilläkin olla helpompaa etsiä mahdollisesti hukassa 

olevia tavaroita. Ajojärjestelyn ja virheselvityksen toimesta voitaisiin karttaan 

lisätä mahdollisia päivän poikkeus- tai jälkitoimituksia, mitkä eivät tavallisessa 

ovikartassa näkyisi. Jos ison volyymin takia terminaalityöntekijät joutuvat 

tekemään reittien normaaleille paikoille muutoksia, voitaisiin ohjelmassa 

reaaliaikaisesti muuttaa reitin paikkaa terminaalissa. 

Muita terminaalin järjestystä ja työtapoja parantavia keinoja voisi olla lean-

ajatteluun perustuvan 5S-mallin käyttöönotto. Toimintamallin käyttöönotolla 

voisi olla paljon positiivisia vaikutuksia terminaalin toimintaan myös 

toimitusvarmuuden kannalta. Tällä hetkellä terminaalissa ei ole käytössä mitään 

5S-mallista tuttuja menetelmiä, joten esimerkiksi mallin avulla terminaalien 
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ovien siisteys ja järjestys paransi huomattavasti. Kun kaikki turhat tavarat 

karsitaan terminaalista pois ja käytettäville tavaroille sekä työvälineille on omat 

merkityt paikat, saadaan terminaalista viihtyisämpi työpaikka jokaiselle. 

Työtapojen standardisoinnilla voidaan tehostaa toimintaa huomattavasti. 

Toimintamallin käyttöönotto vaatii kuitenkin todella suuren panostuksen kaikilta 

terminaalin toimijoilta, jokaisesta työntekijästä lähtien. Todennäköisesti tarvitaan 

myös 5S-mallin ammattilainen johtamaan käyttöönottoa. Työntekijöillä voi myös 

olla muutosvastarintaa uusiin toimintamalleihin, mikä voi vaikeuttaa mallin 

toteutumista. 

Haastatteluissa tuli ilmi toimitusvarmuuteen negatiivisesti vaikuttavana tekijänä 

joinakin päivinä oleva työvoimapula ja siitä johtuva liian kova kiire, minkä vuoksi 

virheet kasvavat. Tällä hetkellä nollatuntisopimuksia on tehty liikaa, koska jos 

he eivät pääse tekemään vuoroja, ei ole ketään joka paikkaa 

sairauspoissaoloja. Osa nollatuntisopimuksista voitaisiin muuttaa vähintään 

7,5–15 tunnin sopimuksiksi, jotta osa olisi velvoitettuja tekemään yhden tai 

kaksi vuoroa viikossa vähintään. Tällä tavalla työvuorojen suunnittelussa jäisi 

enemmän varaa mahdollisille sairauspoissaoloille ja niitä voitaisiin paikata 

edellä mainituilla työntekijöillä. Toki hiljaisilla viikoilla näille työntekijöille ei 

välttämättä olisi tarvetta varsinkin, jos sairauspoissaolojen tilanne on hyvä. 

Näissä tilanteissa vakituisille työntekijöille voitaisiin ehdottaa käytettävän 

kertyneitä työajan lyhennysvapaita. 

Haastatteluissa mainitut toimitusvarmuuteen vaikuttavat ongelmatilanteet ovat 

myös isossa roolissa terminaalin toiminnassa. Näihin tiedossa oleviin ongelmiin 

tulisi varautua etukäteen. Olisi hyvä tutkia dataa, mitkä ovat terminaalissa 

yleisimpiä ongelmatilanteita ja keskustella terminaalin eri toimijoiden kanssa, 

miten niihin olisi syytä varautua ja mitä ongelmatilanteissa kuuluisi tehdä. 

Ongelmatilanteisen sattuessa olisi toiminta sujuvampaa, kun kaikki tietää, miten 

kuuluu toimia. Esimerkiksi tavarantoimittajan ollessa myöhässä tulisi olla 

suunnitelma, kuinka paljon varataan henkilöstöä myöhemmin terminaaliin töihin 

ja mikä on tehokkain tapa jakaa puuttuvat tavarat oikeisiin kuormiinsa. 

Ajojärjestelyn tulee olla tietoinen kuormia suunnitellessa, mitä sieltä voi tulla 
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myöhässä. Jos mitään ei ehdi kuormiin, pitäisi tietää onko kaikki jälkitoimitettava 

tänään vai meneekö osa seuraavalle päivälle. 

Muita pieniä kehityskohteita terminaalissa voisi olla vielä uuden henkilöstön 

perehdyttämisen kehittäminen. Viimeisen vuoden aikana terminaalissa on jo 

erikseen nimetty perehdyttäjiä joka vuoroon, jotka kouluttavat uusia 

työntekijöitä. Näille henkilöillä ei kuitenkaan ole minkäänlaista koulutusta tai 

perehdytysmallia, mitä seurata perehdyttäessä. Perehdyttäjät voisivat käydä 

esimerkiksi Keskon eLearning-palvelun kautta perehdyttäjän koulutuksen. 

Uudet työntekijät voitaisiin kouluttaa tietyn perehdytysmallin mukaisesti, missä 

on tavoitteita, mihin perehdyttämisellä pyritään päästä. 

7.2 Kehitysehdotukset ajojärjestelyyn 

Ajojärjestelyssä kuormapohjat kaipaisivat päivitystä ja niitä pitäisi ylläpitää 

tehokkaammin. Tällä hetkellä kuormien suunnittelussa järjestelmässä asiakas 

siirtelyitä kuormasta toiseen on aivan liikaa. Näitä voitaisiin vähentää 

suunnittelemalla kuormapohjat kerralla uusiksi ja tämän jälkeen yhteisesti 

puuttua nopeammin jatkuvasti myöhässä meneviin asiakkaisiin ja muihin 

kuormamuutoksiin. Kuormapohjien kehittämiseksi voitaisiin aloittaa projekti, 

johon nimettäisiin ajojärjestelijöitä kehittämään kuormia. Tämän lisäksi 

otettaisiin toimitusten myöhästymiset tehoseurantaan ja selvitettäisiin syyt, miksi 

kuorma on ollut myöhässä, jos niin pääsee käymään. Ajojärjestelijöitä 

työskentelee viidessä eri vuorossa kellon ympäri, joten jokaisen ajojärjestelijän 

tulisi osallistua kuormien kehittämiseen ja esittää kehitysideoita toiminnan 

kehittämiseksi. 

Ylimääräiset projektit ja muu ylimääräinen työ ei välttämättä ilmaiseksi 

houkuttele työntekijöitä ehdottamaan kehitysideoita toimintaan. Jos kuormien 

kehittämiseksi aloitettaisiin projekti, voisi siitä saada palkallisesti lisäkorvausta 

projektiin osallistumiseen motivoimiseksi. Lisäksi jokaisen ajojärjestelijän 

kannustepalkkaan voisi vaikuttaa positiivisesti esitetyt kuormamuutokset ja 

muut kehitysideat, mitkä päädytään toteuttamaan. Vaikka kuormapohjat 
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saataisiinkin projektin avulla ihanteelliseen kuntoon, täytyy niitä silti ylläpitää 

tehokkaasti. Uusia asiakkaita ja kuormamuutoksia tulee jatkuvasti, joiden takia 

kuormia tulee myös päivittää ja kehittää koko ajan.  

Kuormapohjien standardisoimisella myös kuljettajien työ helpottuisi, kun heillä ei 

kuormien sisältö muuttuisi niin paljon viikoittain. Jokainen ajojärjestelijä saattaa 

suunnitella kuormat hieman eri tavalla, mikä aiheuttaa kuskeillekin vaihtelua. 

Kuormat tulisi pyrkiä pitämään samanlaisina, mutta se voi olla vaikeaa, jos 

volyymit ovat suuret. Tällä hetkellä ei ole kuitenkaan sovittu mitään yhteisiä 

kuormapohjia, joita muutetaan vain, jos kuorma ei mahdu kyytiin tai jos tulee 

kalustorikkoja tai muita ongelmia yöllä, jolloin kuormat täytyy laittaa aivan 

uusiksi. Tärkeintähän on tietysti, että kuormat menevät ajoissa asiakkailleen 

ihan sama, missä kuormassa ne ovat. 

Terminaalien välisten toimijoiden yhteistyö koettiin olevan hyvällä tasolla. 

Kehitystä kuitenkin tarvitaan informaation kulkuun terminaalista ajojärjestelyyn. 

Haastatteluissa todettiin tavaroita jäävän turhaan terminaaliin, kun yöllä niistä ei 

ilmoiteta ajojärjestelyyn, jos huomataan jääneitä. Terminaalin työntekijöille tulisi 

ohjeistaa yleisesti esihenkilöiden toimesta, että jos yöllä löytyy jääneitä 

terminaalista, niistä tulisi heti ilmoittaa ajojärjestelyyn sen sijaan, että ne 

laitetaan virheselvitykseen ja kirjoitetaan raporttiin niistä. Pisimmässä aamu 

kuuteen kestävässä työvuorossa olevat työntekijät pitäisi muutenkin ohjeistaa 

tarkistamaan ovia yöllä silmämääräisesti, että onko siellä yksinäisiä jääneitä 

rullakoita. Jos yöllä saapuvien kaukojakeluautojen kyydissä tulee 

keskusvarastolta jääneitä, tulisi niistä ilmoittaa ajojärjestelyyn. Uuden 

terminaalityöntekijän perehdytysvaiheessa tulisi jo ohjeistaa, että jos muuta 

terminaalin esihenkilöstöä ei ole paikalla, niin ajojärjestelystä saa vastauksia 

kysymyksiin. Toimitusvarmuus paranee, kun jääneet saadaan jo yöllä 

ajojärjestelyn tietoon, jotta ne saattavat vielä ehtiä toisen auton kyytiin, niin että 

mitään vahinkoa ei ehdi tapahtua. 

Haastatteluissa kerrottiin toimitusvarmuuden mittareina olevan 

aikatauluonnistumiset, mitkä vaikuttavat henkilökunnan kannustepalkkaan ja 

tulospalkkioon. Järjestelmää tulisi kehittää niin, että se ottaisi huomioon 
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prosenttimäärän, kuinka paljon toimituksesta oikeasti oli myöhässä. 

Aikatauluonnistumisraportissa voisi olla sarakkeet, jossa lukee, kuinka monta 

prosenttia kuormasta ja kuinka monta litraa tavaroista meni myöhässä. Jos 

kuormasta meni vain alle prosentti myöhässä, ei myöskään henkilökunnan 

kannustepalkkauksen tulisi laskea niin paljon. 

7.3 Kehitysehdotukset kuljetuksiin 

Toimitusvarmuuden kannalta yksittäisen kuljettajan työpanos vaikuttaa 

toimitusvarmuuteen merkittävästi. Vastuu uusien kuljettajien perehdyttämisestä 

on autoilijalla, eikä Keskolla. Autoilija päättää, milloin uusi työntekijä on valmis 

lähtemään yksin auton kanssa jakamaan. Keskolla pitäisi olla laatustandardit 

siihen, että kuka Keskon toimituksia voi ajaa. Uudet kuljettajat oppivat toki ajan 

kanssa toimimaan työssä, mutta jos kuskin työtaso on surkeaa koko ajan tulisi 

Keskon puuttua asiaan. Kesko voisi myös itse osallistua jollain tavalla uusien 

kuljettajien perehdyttämiseen yhdessä autoilijan kanssa. Kuljettajan tulee tuntea 

kylmäkuljetusten standardit, Keskon arvot ja toimintatavat. 

Kylmäkuljetuksissa on tärkeää koko toimitusketjun matkalta lämpötilojen 

valvominen. Tällä hetkellä kuljetuksien lämpötiloja seurataan lähinnä autojen 

kuormatiloihin sijoitetulla lämpömittarilla. Tämä ei kuitenkaan kerro 

kuljetusyksikön tasolla, kuinka kylmänä tuote pysyy toimituksen aikana. Jos 

epäillään kuormatilan lämpötilan olleen liian korkea ja tuotteita on pilaantunut, 

tulostetaan autosta raportti kuljetuksien toteutuneista lämpötiloista. Lämpötila 

voi kuitenkin olla auton kuormatilassa eri kylmäkoneen lähellä auton etuosassa 

kuin sen takaosassa. Yksittäisiin kuljetusyksiköihin voitaisiin asentaa 

esimerkiksi RFID-teknologiaa, jolla voidaan seurata lämpötiloja tarkemmin. Jos 

yksittäinen kuljetusyksikkö tai kuljetusyksikössä oleva tuote on pilaantunut, 

tiedetään sen lämpötila tarkemmin matkan ajalta. 

Alustanhallintajärjestelmässä on kuljettajien haastattelujen mukaan ongelmia. 

Isoimmaksi murheeksi osoittautui viivakoodien lukeminen puhelimenkameralla, 

jolla viivakoodien luku on todella hidasta. Tässä voi olla toki puhelimienkin 
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välisiä eroja, mutta ongelmalta vältyttäisiin, jos jokaiseen autoon hankittaisiin 

Keskon toimisesta samat Zebran lukulaitteet, joita käytetään terminaalin 

työntekijöidenkin toimesta. Ennen pärjättiin pelkällä puhelinsovelluksella, kun ei 

tarvinnut lukea alustaviivakoodeja. Zebran laitteet ovat varustettu 

viivakoodinlukijalla ja ne ovat suunniteltu työkäyttöön ja juuri tuohon 

tarkoitukseen. Laitteen muotoilukin on kädelle sopivampi ja laite kestää 

paremmin iskuja, kuin tavallinen puhelin. Kuskien työ nopeutuisi huomattavasti 

näiden laitteiden hankinnan jälkeen. Muitakin kehityskohteita 

alustanhallintajärjestelmässä vielä on, mutta ajan kanssa, kun järjestelmää 

kehitetään ja opetellaan käyttämään niin se alkaa toimimaan paremmin. 
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8 Yhteenveto 

Tämän työn tavoitteena oli antaa toimeksiantajayritykselle tietoa kehitysideoista 

toimitusvarmuuteen liittyen. Tarkoituksena oli haastattelemalla henkilökuntaa 

kerätä tietoa toimitusvarmuuden tilasta ja ongelmakohdista sekä tehdä niiden 

pohjalta kehitysehdotuksia toimitusvarmuuden kehittämiseksi. 

Opinnäytetyöprosessi alkoi loppukeväästä 2022 aiheen valinnalla ja 

aloitusseminaarin pitämisellä. Itse opinnäytetyön teko alkoi kuitenkin vasta 

syyskuussa 2022 aineistonhaulla, jonka jälkeen alkoi itse kirjoitusprosessi. 

Toimeksiantajalta ei tullut ideoita aiheen valintaan, vaan sain päättää aiheen 

itse heidän hyväksynnällään. 

Tutkimus suoritettiin laadullisena tutkimuksena, jossa tiedonkeruutapana 

käytettiin puolistrukturoituja haastatteluja. Tulokset antoivat tietoa käytännön 

ongelmista terminaalin toiminnoissa ja kuljetuksissa. Niiden tuloksista kävi ilmi, 

että yleisesti ottaen toimitusvarmuuden taso on hyvä tällä hetkellä, mutta 

kehittävääkin löytyi runsaasti. Vuoden aikana on tullut kehitystä toimintaan jo 

paljon. Yhtenä tekijänä on varmasti alustanhallintajärjestelmän käyttöönotto, 

mikä parantaa toimitusketjun seurattavuutta ja vähentää virheiden määrää. 

Tulosten perusteella esitettiin kehitysideoita toimeksiantajayritykselle 

toimitusvarmuuden kehittämiseksi. Toimeksiantajayritys voi käyttää tutkimuksen 

tuloksia ja kehitysideoita toimintansa kehittämiseen tai parhaimmassa 

tapauksessa ottaa jonkun kehitysideoista käyttöönsä. Normaalisti 

toimeksiantajayritys ei ole saanut tarpeeksi kehitysideoita toimintaansa liittyen, 

joten tutkimuksen teko toi ongelmia ja ideoita esille. Tulevaisuudessa he 

voisivat antaa esimerkiksi jonkun kehitysideoista opinnäytetyöaiheeksi jollekin 

opiskelijalle, ja sitä kautta ottaa idean käyttöönsä. Tärkeintä olisi, että toiminnan 

kehittämisestä käytäisiin keskustelua enemmän koko henkilöstön kanssa, jotta 

ideoita saataisiin eri näkökulmista. 
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Haastattelukysymykset terminaalityöntekijöille 

• Millä tasolla toimitusvarmuus on tässä terminaalissa sinun mielestäsi? 

• Miten hyvän toimitusvarmuuden toteutumista edistetään tässä 

terminaalissa? 

• Miten toimitusvarmuutta voitaisiin parantaa tässä terminaalissa? 

• Mitkä voisi olla syitä, mitkä vaikuttavat negatiivisesti toimitusvarmuuteen? 

• Onko yhteistyö muiden terminaalin työntekijöiden (toimisto, kuskit) 

kanssa hyvällä tasolla? 

• Kokemukset alustanhallintajärjestelmästä?
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Haastattelukysymykset ajojärjestelijöille 

• Millä tasolla toimitusvarmuus on tässä terminaalissa sinun mielestäsi? 

• Miten hyvän toimitusvarmuuden toteutumista edistetään tässä 

terminaalissa ajojärjestelyn näkökulmasta? 

• Miten ajojärjestelyn toimintaa ja kuljetusten suunnittelua voitaisiin 

kehittää, jotta toimitusvarmuus paranisi? 

• Mitkä voisi olla syitä, mitkä vaikuttavat negatiivisesti toimitusvarmuuteen? 

• Onko yhteistyö muiden terminaalin työntekijöiden (terminaalin työntekijät, 

muu toimisto, kuskit) kanssa hyvällä tasolla? 

• Kokemukset alustanhallintajärjestelmästä?
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Haastattelukysymykset kuljettajille 

• Millä tasolla toimitusvarmuus on tässä terminaalissa ja kuljetuksissa 

sinun mielestäsi? 

• Miten kuljettaja edistää hyvän toimitusvarmuuden toteutumista 

kuljetuksissa? 

• Miten kuljetuksia ja terminaalin toimintaa voisi kehittää, jotta 

toimitusvarmuus paranisi? 

• Mitkä voisi olla syitä, mitkä vaikuttavat negatiivisesti toimitusvarmuuteen 

kuljettajan näkökulmasta? 

• Onko yhteistyö muiden terminaalin työntekijöiden (terminaalin työntekijät, 

ajojärjestely) kanssa hyvällä tasolla? 

• Kokemukset alustanhallintajärjestelmästä? 
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